พระคลงัมหาสมบตัแิลวาดวยกรมตางๆ ซึง่จะเบกิเงนิ

สงเงิน จ.ศ. ๑๒๓๕ (พ.ศ. ๒๔๑๙) ขึ้นโดยกำหนดให

กรมพระคลังมหาสมบัติ ทำบัญชีกะรายรับรายจายใน

ปที่แลว เพื่อเปนแบบเทียบเคียงเงินที่จะใชรับและ

จายในปขางหนาตอไป

อีกประมาณ ๑๖ ปตอมา จึงโปรดเกลาฯ

ใหตราพระราชบัญญัติกระทรวงพระคลังมหาสมบัติ

วาดวยงบประมาณ และรายงาน ร.ศ. ๑๐๙ (พ.ศ.

๒๔๓๔) กับพระราชบัญญัติพระธรรมนูญนาที่

ราชการกระทรวงพระคลังมหาสมบัติ ร.ศ. ๑๐๙

ใหกรมพระคลังขางที่จัดการเงินในพระองคของ

พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวแยกตางหากจาก

พระราชทรัพยสำหรับแผนดิน

ระบบงบประมาณแผนดินจึงเกิดขึ้นผลก็คือ

การบริหารราชการแผนดินจะมีรายรับรายจายให

ตรวจสอบได ซึ่งเปนจุดเริ่มตนของการกำหนด

มีอยูแลวตามกฎหมายเกา เมื่อมีการปฏิรูปกฎหมาย

จึงปรับปรุงระบบงานโดยเริ่มที่กำหนดลักษณะ

ความผิดตอตำแหนงหนาที่ราชการ และความผิดตอ

ตำแหนงหนาที่ในการยุติธรรมไวในกฎหมายลกัษณะ

อาญา พ.ศ. ๒๔๕๑ และประมวลกฎหมายอาญา

พ.ศ. ๒๕๐๐ สวนวิธีการแสวงหาความจริง ดำเนิน

การตาม พ.ร.บ. วิธีพิจารณาความมีโทษสำหรับใชไป

พลางกอน ร.ศ. ๑๑๕ (พ.ศ. ๒๔๔๐) ตามดวยประมวล

กฎหมายวธิพีจิารณาความอาญา พ.ศ. ๒๔๗๘ พ.ร.บ.

ปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติ

มิชอบในวงราชการ พ.ศ. ๒๕๑๘ รัฐธรรมนูญแหง

ราชอาณาจักรไทย พ.ศ. ๒๕๔๐ พ.ร.บ. ประกอบ

รัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปรามการ

ทุจริต พ.ศ. ๒๕๔๒ พ.ร.บ. วาดวยความผิดเกี่ยวกับ

การเสนอราคาตอหนวยงานของรัฐ พ.ศ.